Donatistis decretum significavit. Nam a die decima mensis Novembris presentis anni ad diem quintum mensis Maii anni trecentissimi vicesimi primi, anni quatuor et menses sex, diebus quinque exceptis, intercurrunt.

20. Denique constat, Donatistas tumultuatos, et Constantinum coactum fuisse contra eos legem severissimam ferre, ut cuncta eorum loca, in quibus congregari consueverant, fisco vindicaretur, ut scribit Augustinus in epist. 68 et 163 juxta veterem ordinem, et in lib. 2 adversus Petilianum, cap. 92. Præterea, cum *Donatistæ* Catholicos omnibus modis vexare et lacessere non desisterent, adeo ut Catholicos de injuriis Donatarum apud magistratus frequentissime quererentur, de his certior factus Constantinus epistolam scripsit ad universos episcopos et ad plebem Ecclesie Catholice per Africam, quam Optatus in Appendice refert, et cujus titulus est: « Constantinus Aug. universis episcopis per Africam, et plebi Ecclesie Catholice. » Quo anno tam lex illa quam epistola datæ sint, in obscuro est. Baronius arbitratur (an. 314, n. 71) *Constantinum* hoc anno Donatistas damnasse exilio, eosque basilicis privasse: eam vero epistolam ad episcopos et plebem per Africam datam esse anno cccxiv post epistolam præfectorum ad Domitium Celsum vicarium Africæ. Verum, ut supra visum est, ea præfectorum epistola anno cccxv scripta, cui cum subjiciantur in Appendice Optati ea Constantini ad Africanos episcopos epistola, statimque altera ejusdem imperatoris, quæ est de basilicis Donatistis auferendis, apparet, utramque post annum cccxv datam esse. Valesius in Dissert. de Schismate Donatarum, cap. 14 et 15, autumat, laudatam legem datam esse a Constantino, antequam epistolam ad Africanos episcopos scriberet, quam anno cccxvii vel cccxviii exaratam putat: additque, hæc omnia adversus Catholicos in urbe Constantina, ductu atque auspicio *Silvani* ejusdem urbis episcopi, gesta esse. Hic enim præcipuus fautor erat partis Donati. Qui cum diutissime grassatus est adversus Catholicos, tandem divina ipsum persequente justitia debitas penas persolvit, ut in Annalibus narratur.

SILVESTRI ANNUS 4. — CHRISTI 317.

1. *In bello Liciniano pluribus præliis vincit Constantinus.* — Christi annus trecentissimus decimus septimus Gallicano et Basso cons. adscribitur

Fastis, quo imperator Constantinus adversus Licinium bello agens, quinto nonas Julii vicit iterum eum in Thracia, quem antea Cybale in Pamonia

superarat. Constat id quidem ex ejusdem imperatoris edicto de indulgentia tunc temporis veteranis concessa, quod in Codice Theodosiano descriptum habetur his verbis ¹: «Veteranis, qui ex die quinta nonarum Juliarum, cum prima per Thraciam victoria universo orbi illuxit, et qui postea apud Nicomediam nostram missionem meruerunt, certam per edictum indulgentissimi (qua scribendis tabulis, vel encausto, et cerussa conscribere detur eis) licentiam. Edictum autem continentem indulgentiam nostram ad devotionem tuam misimus, ut et tua dicatio, et cuncti alii recognoscant quid præstitimus memoratis PP. III idus Aprilis, Licinio quintum et Crispo Casare coss.» Est is annus sequens, quo promulgavit edictum de indulgentia veteranis concessa post obtentam hoc anno primam in Thracia victoriam (ut dictum est) quinto nonas Julii. Hæc itaque ad certam temporis rationem declarandum volumus recitare. Ex quibus plane erroris arguuntur, qui anno decimo quarto Constantini ac decimo quinto persecutionem Licinianam ponunt, et decimo nono bellum eidem a Constantino illatum, ut Cedrenus perperam supputavit, rerum gestarum seriem, mendaci facta rerum partitione, confundens.

2. Quod vero spectat ad ipsum bellum Licinianum, antiquorum omnium assertione constare videtur, Licinium primo in Pannonia superatum, ac postea in Thracia eodem anno dicta die a Constantino victum fuisse, atque ibidem iterum debellatum, ac tertio demum prælio penitus profligatum, et ad postremum belli jure morte multatum; quæ omnia pluribus narrat Eusebius ². Nos autem singula singulis reddentes temporibus, a Cybalensi conflictatione sumemus exordium. Sed meminisse debemus, quæ superius sint recensite justæ belli causæ, nempe Licinii impietas, tyrannis et turpitudine; quibus cum omne Orientale imperium infestaret, Christianos potissimum dire vexabat; quæ cum ab aliis plerisque, tum ab Eusebio enarrate sunt; quibus Constantinus plane compulsus adversus Licinum bellum movit.

3. Sed et quæ fuerit utriusque expeditio, narrat primum Eusebius, a Constantino sine orationem exordiens ³: «Cum ne rumorem quidem de illis rebus, quas diximus, dissipatum amplius ferendum cerneret, modesta animi ratione rem secum reputare et morum severitate cum clementia naturaliter sibi insita temperata, ad afflictorum liberationem maturare cœpit; existimans pietatis et sanctimonie munus esse, ut per unius eadem infinita hominum multitudo servaretur incolumis. Nam cum animo complexus esset, se magna facilitate usum, hominisque commiserationem parum promerentis miserum, ei (utpote a malorum instituto minime recedenti) nihil omnino profuisse, imo vero ejus rabiem contra subiectos magis auxisse; adeo ut illis, qui ab eo erant afflictati, nulla esset reliqua salutis spes :

absque cunctatione dexteram salutare iis, qui essent in tam extremas calamitates prolapsi, porrigere instituit. Idecirco consuetum militaris expeditionis apparatus instituit: universa agmina tam pedilum quam equitum ad illum frequentia conflunt; quæ omnia antecesserant insignia certe in Deum fiduciæ, quæ crucis effigiem supra monstratam pulchre repræsentantur. Precibus, si unquam alias, jam etiam sibi opus esse probe intelligens, Dei sollicitare sacerdotes, ut semper cum ipso versari, semperque presto esse vellent, hosque tanquam quosdam animæ custodes ducere.

4. «Tunc vero qui tyrannidem propugnabat, cum auditione accepisset, Constantinum contra hostes non aliter quam per Dei virtutem præsidium ipsi afferentem victoriam conari comparare, et eos quos dixi semper una cum illo versari, ei adesse, et salutaris Christi passionis insigne universum illius exercitum perpetuo antecedere; has res revera (sic namque erat verisimile) irrisione dignas putavit, simulque et Constantinum habuit ludibrio et contumeliosius verbis laceravit. Itaque is primum augures et vates Ægyptiorum, veneficos etiam et præstigiatores, sacrificos et prophetas eorum, quos habebat pro diis, accersit ad se, deinde diis illis, quos sibi colendos censuit, victimis placatis, sciscitatur quomodo belli exitus ipsi succederet. Illi enim hostium victorem sine dubio fore, inque bello superiores laturum, uno ore respondent; quin etiam longis carminum ambagibus oracula ubique idem asseverant. Augures prædicant, ei per avium volatus fausta præsignificata esse: sacrifici viscerum micationem similia portendere demonstrant. Fraudulentis igitur istorum promissis elatus, magna cum confidentia castris egressus est, ad manus conserendas paratus.» Ita Eusebius. Quod vero hoc denuo spectat, hæc addit Sozomenus ⁴: «Porro autem, cum prælio rursus esset cum Constantino decertaturus, victimis et vaticinationibus (ut fieri solet) usus est, quo belli expectati administrationi melius prospiceret; atque quorundam suasu, qui cum victorem fore pollicerentur, inductus, ad gentilitatem se transtulit. Quare Gentiles etiam ipsi memorant revera eum tunc fecisse periculum oraculi Apollinis Dindymæi, quod Mileti edi solet; cui de belli eventu sciscitanti respondisse demonium his duobus Homeri versibus :

Te juvenes, grandæve pater, vexare feroces
Certum est; le infirmum manet arumnosa senectus.»

Hæc de his Sozomenus; eademque recitat Nicephorus ⁵.

5. Sed ad Eusebium redeamus, qui de Licinii expeditione hæc pergit enarrare ⁶: «Cum, inquit, esset prælium initurus, satellites suos et eos quos inter amicos eximie caros habebat, in locum quem-

¹ L. I de veter. Codic. Theod. — ² Euseb. Vit. Const. lib. II. c. 10, usque 19. — ³ Euseb. Vit. Const. lib. II. c. 3, 4.

⁴ Sozom. lib. I. c. 7. — ⁵ Niceph. lib. VII. c. 15. — ⁶ Euseb. Vit. Const. lib. II. c. 5 et 6.

dam, qui sacer apud illos pulabatur, convocat, in quo nemus erat irriguum ac densum, variae item statuæ lapideæ vario artificio insculptæ, diis ipsis in eo erectæ; quibus cum cereos accendisset et consulas immolasset hostias, ejusmodi orationem habuisse fertur: Viri amici ac socii, dii isti sunt patrii, quos ex majoribus antiquitus colendos accepimus, quosque religiose et sancte veneramus. Isle qui nobiscum prælium iniurus est, patriis institutis violatis, præ errore, quo excecatus est, peregrinum Deum quemdam (unde, haud equidem scio) colens, impia opinione mentem imbuat, et turpi istius insigni exercitum suum magnopere dedecorat; quo fretus, procedit in aciem, et non contra nos solum, sed multo potius contra deos ipsos, quorum cultum ut proditor deseruit, arma ferre aggreditur. Hoc igitur tempore liquido constabit, et quis nostrum opinionis errore vegetur, et utrum diis qui a nobis, an qui ab altera parte coluntur, priores deferende sint. Ad enim nos victores erimus, et sic jure optimo nostri dii servatores et opitulatores veri existimari debent; aut si hic Constantini Deus (quisquis ille fuerit, vel inde sit protectus nescio) nostros, cum plurimi sint iique numero et multitudine superiores, devineat, nemo de reliquo vocet in controversiam, quem tandem Deum venerari oporteat, sed vincenti se addicat et illi præmia offerat victoriae debita. Quod si peregrinus ille Deus, qui est a nobis ludibrio habitus, superior in prælio videatur, illum nos decet agnoscere, illum colere et ita longum vale dicere iis quibus cereos frustra accendimus. Verum si nostri poliantur victoria, quod non dubium est, post victoriam hoc loco partem, ad bellum contra impios faciendum maturemus oportet. Ita apud suos coram oratione disseruit. Nobis vero hanc historiam scribere instiluentibus, ejus verba retulerunt ii, qui eadem auribus accepissent. Tyrannus autem, oratione habita, jussit ut milites prælium quamprimum aggredierentur.

6. «Dum ista gerebantur, visum quoddam supra quam dici potest admirabile circa civitates ejus dilioni subjectas apparuisse ferunt. Nam se videre videbantur varias turmas militum armorum, qui sub Constantino duce dimicassent, in ipso meridie per urbes, tanquam victoria positas, transisse. Atque ista cernebantur, nemine uspiam revera apparente, seu visione diviniore quadam et excelsiore virtute, quod futurum erat, portendente.» Hucusque Eusebius de iis quæ prælium præcesserunt.

7. Constat quidem cunctiorum sententia, primum omnium prælium Cybalæ in Pannonia gestum esse, de quo varia sunt auctoritates. De eo enim in primis hæc Aurelius Victor¹: «Primum apud Cybalas, juxta patuldem Hincam nomine, Constantino nocte castra Licinii irrumperente, Licinius fugam petiit, Byzantiumque fuga volucris pervenit; ibi Martianum officiorum magistrum Caesarem creat.» Addit Eutropius²: «Omniq[ue] Dardania, Mæsia, Ma-

cedonia politus, numerosas provincias occupavit; varia deinceps inter eos bella, et pax reconciliata ruptaque est.» Sed erroris arguitur tam ipse, quam Orosius¹, cum diversum putant prælium gestum ab eis in Pannonia, ab illo in quo Cybali pugnantur; omnium enim sententia constat, unum idemque fuisse, et Cybalim positam esse in eadem Pannonia civitatem. Zozimus autem rem gestam fusius prosecutus, hæc scribit²:

8. «Itaque prorumpentibus in apertum inimicis, ambo copias suas ad dimicandum coebant. Licinius ad Cybalim colligebat suos; id oppidum est Pannoniæ, in colle situm: ad quod oppidum via sursum ducit arcta, cujus longitudo quinque stadiorum est; ejusdem majori parti profunda palus imminet, reliquum mons est, quo in monte collis est ille situs, in quo esse oppidum ipsum diximus: hinc aperta planities excipit, ingens ea quidem et prospectu infinita; qua in planitie castra Licinius habebat, phalange suam sub colle porrigens in longitudinem, ne parum firma cornua viderentur. Constantinus ad montem suos instruxerat et equitatum in fronte constituerat; hoc enim ei magis expedire visum fuit, ne hostes irruentes in pedestres copias, eas ipsas segnius ad manum venientes impedirent, quominus ob difficultatem progredierentur. Id cum factum esset, celeriter impetu primo superior, sublati signis, in adversos statim irruerat, estque commissum prælium quovis alio, pæne dixerim, acrius. Nam emissis utrinque telis, longo tempore cuspidibus et hastis inter eos dimicatum est; cumque prælium a prima luce ceptum in vesperum usque durasset, cornu dextrum, cui Constantinus præerat, vicit.

9. «Itaque coniectis in fugam adversis, Licinii legiones, quod et ipsum Licinium viderent in equum insipientem et ad fugam paratum, non amplius eo loco manere nec cœnare sunt ausæ; sed relictis pecoribus atque jumentis, et omni apparatu reliquo, tantumque ciborum secum auferentes, quantum ad famem ea nocte petendam satis esset, omni adhibita festinatione, cum Licinio Sirmium perveniunt. Pannoniæ civitas est Sirmium, quam ad utramque partem flumen alluit in Istrum semet exonerans. Hoc oppidum cursu prætergressus, ac ponte fluminis soluto, pergebat ulterius, quod in Thracia militem colligere cogitaret. Constantinus occupata Cybali et Sirmio, et aliis, quæ fugiens a tergo Licinius relinquerebat, quinque legionariorum milia ejus persequendi causa mittit. Sed illi viæ, qua Licinius fugerat, ignari, consequi cum minime potuerunt. Constantinus autem ponte Sai juncto, quem Licinius reciderat, cum exercitu Licinii vestigiis inhærebat.» Hucusque de rebus gestis in Pannonia Zozimus.

10. At de Thraciis rebus idem auctor in hunc modum: «Cumque Constantinus transisset in Thraciam, pervenit ad eam planitiem, in qua Licinium castrametatum reperit. Eadem nocte qua venerat,

¹ V. clor. in Const. — ² Eutrop. lib. X.

¹ Oros. lib. VII. c. 28. — ² Zozim. lib. II.

instructa suorum acie, militibus imperat, prima luce parati ad pugnam essent, Ubi dies illuxit, Licinius, conspecto cum exercitu Constantino, aciem et ipse suam instruit, cum belli socium Valentem haberet Caesarem ab se dictum, ex quo fuga Cybalinam reliquerat. Exercitus inter se congressi, ac primum ex intervallo se juncti, sagittis utebantur; telis exhaustis, cum hastis et pugionibus irruerant. Dum acriter pugnam exercitus iurgent, ii quos Constantinus Licinio persequi iusserat, de conspecto quodam loco pugnantibus exercitibus superveniunt, et flexo per collem quemdam itinere, cum suis ex aelivi et eminentiori loco jungendas vires statuunt, et hostes ab omni parte cingentes. Ab eo cum sibi evassent Licinii milites et fortiter adversus omnes dimicassent, jamque pluribus et innumerabilibus quidem utrinque caesis, pari Marte pugnatum esset, signo dato, a se invicem dirempti sunt exercitus. » Haec de bello primo in Thracia gesto Zozimus narrat, post que pacem compositam inter Licinium et Constantinum affirmat: verum in primis erroris redarguitur, dum aequali Marte imperatores pugnasse, atque ad neutram partem victoriam inclinasse testatur; cum ex edicto Constantini superius recitato, liquido appareat Constantinum in Thracia hoc anno primam victoriam consecutum fuisse. At Zozimus infensum se exhibet ob christianam pietatem Constantino, ne ejus humanitatem erga Licinium superatum exhibitam praedicet, ob idque res adhuc sub dubia fortuna positae mentitur fuisse diremptas; cum alioqui constet ab eodem auctore multa esse praetermissa, ne, quam odio prosequeretur immenso, Christianam religionem, et Christi eam protegentis virtutem, in vitis videretur extollere.

11. Nos igitur, quae ab Eusebio sunt posteris tradita, hic pariter intexamus; qui ait: « Cum exercitus essent jamjam prelium inturi, qui amicitiae federa ruperat, primum dimicare exorsus est. Ibi Constantinus, Dei omnium Salvatoris auxilio implorato, signoque isto suis militibus dato, in prima dimicatione hostes expugnavit. Deinde non longo tempore post, secunda etiam pugna fuit superiores; atque adeo jam salutari Salvatoris vexillo exercitum suum antecedente, praecleariora victoriae trophaea consecutus est. Nam qua in parte istud crucis vexillum visum fuit, hostes fugam capere, victores persequi. Qua re intellecta, imperator, sicuti partem aliquam sui exercitus tangentem cernebat, ibi salutare illud vexillum tanquam quoddam subsidium ad victoriam obfinendam locari mandavit; cujus adjuventis exemplo parva est victoria: quippe dimicantium vires divina quadam potentia fuere admodum confirmatae. Quapropter jussit suis satellitibus, qui et corporis robore erant, et virtute animi, et pietatis institutis in primis eximii, ut in solam vexilli illius gubernationem omni cura ac studio incumbere. Erant viri non pauciores quinquaginta numero; quibus nihil

aliud impositum erat negotii, quam ut vallarent undique vexillum, praesidiis munirent, singulique ordine illud ipsum humeris gestarent. Atque ista quidem imperator ipse longo post temporis intervallo interjecto, cum animo vacuo erat, nobis, qui hanc historiam scribimus, exposuit, addens etiam rem dignam, quae litteris ad posterorum memoriam commendetur.

12. « Nam cum in media, inquit, belli dimicatione ingens forte fremitus et turbatio repentina exercitum occuparet, ille qui vexillum hoc portabat humeris, inter praeliandum primum praeforidine exhorrescere coepit; deinde alteri illud tradere, ut belli impetum effligeret; postquam alter accepit, isleque fuit ex acie egressus, et extra vexilli praesidium locatus, telo coniecto, in ventre confossus est, morteque sopitus cecidit. Atque ut iste timiditatis et diffidentiae poenas luens, ibi mortuus jacuit, sic ille qui salutare trophaeum sublime et erectum portabat, omnino ejus subsidio evasit incolumis: adeo ut saepe cum tela frequentia ab hostibus in eum jacerentur, qui ipsum ferebat, salvus existerit, et vexilli hastile tela missa exceperit. Atque istud omnem plane superat admirationem; tum quod tela ab hostibus jaeta sic intra exiguum illud et angustum hastilis ambitum provolabat, ut in eo fixa haerescerent, tum quod ille qui illud ipsum gestabat, mortem effugeret, immo vero, ut qui hoc ministerium obibant, nihil unquam incommode aliquando acciperent. Neque certe haec nostra est oratio, sed ipsius imperatoris, qui praeter alias res hanc etiam nobis coram memoravit. Qui ubi divina potentia has duas primas victorias fuisse adeptus, de caetero, exercitu ordine instructo, ulterius processit.

13. « Qui autem contrariorum partium erant, quique primum dimicare coeperant, cum illius impetum, abjectis armis, manu sustinere non possent, ad pedes imperatoris acciderunt. Iste, utpote ex hominibus conservandis voluptatem capiens, omnes recepit incolumes. At alii qui in armis se tenerunt, prelio instare: quos primum imperator benigne et humanitus ad amicitiam jungendam invitavit; sed ubi minime obsequentes intelligebat, in eos dimisit exercitum. Illi statim larga dantes, in fugam vertuntur; ex quibus deinde alii capti jure belli intercepti sunt; nonnulli, alius in alium irruens, suorum gladiis decubuerunt. Post haec qui hisce rebus principium dederat, cum videret se famulorum auxiliis orbatum, et exercitum, quem collegerat, profligatum ac sociorum copias deletas, et spem in illis, quos ipse deos putabat, nihil posse, ipsa jam experientia manifesto convictus, tum se turpissimae fugae mandavit, sicque evasit incolumis; atque adeo extra vitae periculum propterea fuit, quod pius imperator suis mandasset, ne omnino eum persequerentur, ut fugiendo salutem prospiceret; spes enim in ejus insidabat animo, illum cum persentisceret in quas incidisset calamitates, non modo ab insana temeritate desiturum, verum etiam mentem suam ad meliora cogitanda conversurum.

¹ Euseb. Vit. Const. lib. II. c. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. et lib. X. Hist. c. ult.

44. « Et quanquam iste singulari humanitatis studio ista instituebat, inducebatque in animum injuriam toleranter ferre et indigno imperflire veniam : illi tamen neulquam ab improbitate se abstuluit ; sed mala malis cumulans, sceleratiora facinora aggreffur ; ac de integro fallacibus et dolosis praestigiatorum institutis insistens, animo confidere cepit ; licebat profecto eandem sententiam de eo, atque de veteri tyranno pronuntiare ¹, quod Deus ejus cor plane induraverat. » Hucusque Eusebius de duobus prioribus preliis, quorum alterum Cybali in Pannonia, in Thracia alterum factum fuit, quod respectu aliorum, quae in eadem provincia gesta sunt, primum ab eodem imperatore, citato superius ediclo, nuncupatum est, ipsunquam pax consecuta, de qua haec Zozimus ² : « Postridie, pactis induciis, visum est inter ambos esse debere societatem et foedus mutuum : ita quidem, ut Constantinus imperaret Illyriis et nationibus caeteris, quotquot ulterius essent porrectae ; Licinius Thraciam, et Orientem, et ultiores provincias haberet : Valens appellatus a Licinio Caesar, quod (ut equidem arbitrur) perbiberetur auctor eorum malorum, quae acciderant, e medio tolleretur. Quo facto, et sacramentis ultro citroque praestitis, conditiones haec esse sancte utrinque servandas : ut arciori se fide ad standum pactis conventis astringerent, Constantinus Crispum natum et concubina, cui Minervinae nomen, qui jam adoleverat, et Constantinum in Aretatensi oppido ante non multos dies in lucem editum, Caesares dixit ; et cum iis Licinians quoque Licinii filius, qui jam aetatis annum vicesimum ingressus erat, Caesar designatus fuit. Atque hunc finem bellum secundum habuit. » Hucusque Zozimus ; qui quidem in his quae de creatis Caesaribus ait, aperti mendacii redarguitur, cum ex iis quae manifesto superius sunt demonstrata, iidem in decennialibus Constantini ante biennium fuerint Caesares declarati. Rursum vero, quod subdit de bello adversus Sauro-matas gesto a Constantino, quonam potissimum anno id acciderit, suo loco dicemus.

15. *Justitia in Constantini legibus.* — Hujus quoque anni consulibus consignatum habetur ejusdem imperatoris Constantini rescriptum ad Octavianum Hispaniarum comitem, christiano plane principe dignum ; quo clarissimorum virorum delicta statim puniri voluit, nec ulla fori exceptione gaudere ; divinae, puto, legi auscultans, atque intelligens eo modo magnopere conciliaturum sibi gratiam divini numinis ; nam in principes populi delinquentes haec Dominus olim ad Moysen ³ : « Tollite cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut advertatur furor meus ab Israel. » In eadem plane sententiam haec Constantinus ⁴ : « Qui-cumque clarissimae dignitatis virginem rapuerit,

vel fines aliquos invaserit, vel in aliqua culpa seu crimine fuerit deprehensus ; statim intra provinciam, in qua facinus perpetravit, publicis legibus subjugetur, neque super ejus nomine ad scientiam nostram referatur, nec fori praescriptione utatur. Omnem enim honorem reus excludit, cum criminalis causa et non civilis res vel pecuniaria moveatur. Dat. pridie non. Decemb. Serdicae (Sardica). Acc. quinto non. Mart. Cordubae, Gallicano et Basso coss. »

16. In Codice autem Justiniano, in quem eadem constitutio translata est, scripti in ea consules ad tempus date epistole referuntur, desideraturque ibi tempus, quo eadem accepta ponitur, ac pariter locus ubi data, nempe Serdica, usitatus Sardica dicta, quae civitas est inter Thraciam et Mysiam inferiorem sita, fama nobilior cum celebratum fuit in ea postea Concilium Sardicense, de quo inferius pluribus. Praeerat eidem his Constantini temporibus Protogenes episcopus, clari nominis vir, ad quem de libertate in Ecclesia donanda recitavimus datum anno superiori rescriptum ejusdem imperatoris. Qui autem Justinianum Codicem collegerunt, additamentum illud justissimum ejusmodi legi apposuerunt, ut non inter illustres, sed clarissimas tantum personas locum haberet ¹, ita semetipsos a minis legis callide liberantes, Sardicae quoque consistens, iisdem etiam consulibus, ad Catulium Africae proconsulem idem imperator rescriptum dedit, quo vim publicam, antea relegatione vel deportatione puniri solitam, capitali supplicio jussit fore absque aliqua appellatione plectendam ², quod puto ab imperatore rescriptum esse ad factionum Donatarum procaciam coercendam.

17. *Alexander Byzantii episcopus.* — Ille eodem anno cum Metrophanes episcopus Byzantii sedisset annos tres, senio valde confectus, substituentem sibi Alexandrum curavit, qui (ut auctor est Sozomenus ³) annos viginti tres sedit. Ex his eluduntur qui Metrophanem Ecclesiae praefuisse tradunt annos decem, et quae de eo feruntur incerto auctore ex quadam oratione de Nicæno Concilio, ubi habetur Metrophanem post Nicænam Synodum coram Patribus, qui eidem interfuerunt, egisse de subrogatione Alexandri. Nam si (ut dictum est) constat Alexandrum sedisse annis viginti tribus, atque decessisse (ut idem Sozomenus testatur), eo anno, quo Constantinus Junior filius Constantini Magni necatus est (qui est annus Domini trecentesimus quadragessimus) necesse est affirmare, hoc anno Alexandrum loco Metrophanis sedem Byzantinam passisse ; mendose autem apud Nicephori Chronicon ponuntur anni LXXIII pro XXIII sedis Alexandri. Sed jam subsequentis anni res gestas aggrediamur.

¹ Exod. x. — ² Zozim. lib. II. — ³ Num. xxv. — ⁴ L. I. de accusat. Cod. Theod.

¹ L. I. C. ubi Senatores. — ² L. I. ad leg. Jul. de vit. pub. Codic. Theod. — ³ Sozom. lib. III. cap. 3.

Anno periodi Graeco-Romanae 5810. — Olymp. 274. an. 1. — Urb. cond. 1070. — Jesu Christi 317.

— Silvestri papae 4. — Constantini 12. Licinii 11.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 17. Coss. *Ovinus Gallicanus* et *Septimus Bassus*, ex Omphrio.

2. *Decennalia Licinii.* — Licinius Augustei imperii *decennalia* dedit, ut indicat nuncupatio trium Caesarum hoc anno facta, de qua anno cccxv cum Baronio egi.

3. *Prioris belli Liciniani ruinosum fundamentum.* — Lex I Codicis Theod., *De Veteranis*, ubi Constantinus ait : « Veteranis, qui ex die V nonarum Juliarum, cum prima per Thraciam victoria universo orbi illuxit, et qui postea apud Nicomediam nostram missionem meruerunt, certam per edictum indulsumus, » etc. Baronium induxit, ut primum Constantinum inter et Licinium bellum currenti anno, secundum anno insequenti consignaret; quod ea Lex dicatur « PP. IV idus April. Licinio V et Crispo Caesare cons. » anno sc. cccxviii. Cum enim in ea *Nicomediam nostram* appellet Constantinus, et ea urbs imperii Liciniani sedes fuerit, eam post Licinium debellatum emissam necesse est. Verum hujus legis subscriptio mendosa, ut nunc inter eruditos omnes convenit. Quare legendum cum Gothofredo in Chronologia Codicis Theod. « PP. IV idus April. Cyzico Crispo C. III Coss. » ideoque anno trecentesimo vicesimo quarto, quo Crispus tertium consulatum, Constantino Caesare III collega, gessit. Nam praeflum Hadrianopolitanum commissum die *V nonas Julias* illius anni, ut anno sequenti ostendemus. Ita itaque fallaci subscriptione, quae variorum errorum causa fuit, rejecta, utrumque illud bellum suis annis reddendum.

4. *Prioris belli Liciniani causa.* — Petavins in Paralipomenis librorum de Doct. Temp., pag. 861, primum illud bellum cum anno trecentesimo decimo quinto conjungit. Victoris in Epitome, et Eusebii in Chronico auctoritate innixus. Verum illud anno cccxiv gestum, certum esse debet. Anonymus Valesianus non tantum veram ejus causam, sed et tempus, quo illud factum, nos edocet. Ubi enim de nuptiis Licinii cum Constantia Constantini sorore, quae ad annum cccxiii pertinent, locutus est, ait : « Post aliquantum deinde temporis Constantium Constantinus ad Licinium misit, persuadens ut Bassianus Caesar fieret, qui habebat alteram Constantini sororem Anastasiam, ut exemplo Diocletiani et Maximiani inter Constantium et Licinium Bassianus Italiam mediis obtineret. Et Licinio talia tractante, » legendum *Licinio talia frustrante*, ut propria manu

scripsit Sirmondus ex fide Codicis Ms. in margine Codicis impressi anonymi Valesiani, qui extat in bibliotheca Parisiensi Patrum Societatis Jesu, « per Senitionem Bassianum fratrem » addit Sirmondus ex ejusdem Codicis Ms. fide, *qui Licinio fidus erat*, « in Constantinum Bassianus armatur. Qui tamen in conatu deprehensus, Constantino jubente, convictus et stratus est. Cum Sinicius auctor insidiarum poseceretur ad penam, negante Licinio, fracta concordia est, additis etiam causis, quod apud Emonam » sita erat prope Alpes Julias in finibus Italiae et Norici, ut videre est in Tabula Peutingeri « Constantini imagines statusque deiecerat. Bellum deinde apertum convenit ambobus : utriusque ad Cybalensem campum » erat Cybalis oppidum Pannoniae « ductus exercitus. Licinio xxxv peditum et equitum fuere. Constantinus xx peditum equitum duxit... » Deest aliquid. « Causis post dubium certamen Licinii viginti peditum milibus et equitum ferratorum. Item Licinius cum magna parte equitatus noctis auxilio pervolavit ad Sirmium. Sublata inde uxore ac filio et thesauris, tetendit ad Daciam. Valentem ducem limitis Caesarem fecit. Inde apud Hadrianopolim Thraciae civitatem per Valentem collecta ingenti multitudine legatos ad Constantinum de pace misit apud Philippum constitutum : quibus frustra remissis, iterum reparato bello in campo Mardensi ab utroque concurritur, et post dubium ac diuturnum praeflum Licinii partibus inclinatus profuit noctis auxilium. Licinius et Valens credentes, Constantinum, quod et verum erat, ad persequendum longius a Byzantio processurum, flexi in partem Beroeam concesserunt. Ita Constantinus vehementer in ulteriora festinas deprehendit, Licinium remansisse post tergum, fatigatis bello et itinere milibus. Missus deinde Mestrianus legatus, » hujus legationis meminit Petrus Patricius in Excerptis legationum, « pacem petiit, Licinio postulante et pollicente se imperata facturum. Denuo, sicut ante, mandatum est, Valens privatus fieret. »

5. *Inter Licinium et Constantinum pax sancita.* — « Quo pacto pax ambobus » legendum ex Sirmondo citato, *ab ambobus*, « firmata est, ut Licinius Orientem, Asiam, Thraciam, Mesiam, minorem Scythiam, » partem Mæsie sic vocatam, ut patet ex Jordane in Geticis, « possideret. Deinde reversus Serdicam Constantinus hoc cum Licinio absente constituit, ut filii Constantini Crispus et Constantinus, filius

etiam Licinii Licinius Caesares fierent, et sic ab utroque concorditer regnaretur. Haec Constantinus et Licinius simul consules facti. » Ita anonymus Valensianus.

6. *Quo anno hoc bellum gestum.* — Constantius, de quo ibi mentio, erat Constantini M. frater, quem patricium et nobilissimum postea renuntiavit, teste Zoizimo lib. 2 *Anastasia* vero soror Constantini; quod perperam Baronius in dubium vocavit. Pugnatum est ad Cybalensem campum mense Octob. Idacius enim in Fastis, Volusiano et Anniano coss., anno sc. cccxiv, ait: « His coss. bellum Cybalense fuit VIII idus Octob. » Licinius fusus fugatusque: reparatoque iterum bello in *campo Mardensi*, qui locus ignotus, rursus Licinius in fugam confectus. Tum sancita pax, novaque imperii divisio facta. Constantini imperio cessit Pannonia, Dardania, Dacia, Moesia, Macedonia, fractusque Danubii omnis, Hlyricum totum, Graeciaque seu Achaia: Eutropio et Sozomeno, lib. 2, testibus. Licinio cessit Thracia, Moesia minor, Seythia, Asia, Oriens et ulterius site provinciae reliquae, ut ex anonymo Valensiano et Zoizimo liquet. Cumque idem anonymus diserte tradat, post illud bellum Constantinum et Licinium consules processisse, manifestum sit, illud contigisse anno trecentesimo decimo quarto; cum ultimus Constantini, Licinio collega, consulatus in annum trecentimum decimum quintum incidat. Sed praeter illum anonymum et Idacium numero praecedenti laudatum, Victor de Caesaribus idem insinuat, qui postquam de Maximini morte, quae anno cccxv accidit, sermonem habuit, scribit: « Ita potestas orbis Romani duobus quaesita: qui quamvis per Flavii sororem nuptam Licinio connexi inter se erant, ob diversos mores, tamen anxie triennium congruere quiverunt. » Incipit Victor triennium illud ab anno cccxi quo Constantinus contra Maxentium moturus Licinium, Constantia sorore uxore promissa, sibi socium adiunxit, ut anno cccxii, num. 2, diximus. Sed Petavius citatus, qui triennium illud ab anno cccxii quo Licinius *Constantiam* uxorem duxit, numeravit, non potuit hoc bellum ab anno, quo gestum est, non remove. Denique in Chronico Eusebii secundum editionem Pontiaci, hoc bellum copulatur cum anno Abrahami 2330, qui kalendis Octobris anni Christi cccxiii exorditur. Verum Petavius ad annum Constantini, qui ibidem notatur septimus, respiciens, annum gesti belli delegere non potuit.

7. *Metrophanes Nicænae Synodi tempore vixit.* — Ad num. 17. Baronius absque ulla vetusti Codicis auctoritate, et contra veterum scriptorum fidem, tempora sedis *Metrophanis* episcopi Byzantini intra triennium coarctat. Eum Nicænae Synodi tempore adhuc in vivis fuisse erudite ostendit Marca, lib. 5 de Concordia, cap. 3, et ibidem Baluzius in doctissima quam addit observatione. Eusebius, lib. 3, de Vita Constantini, cap. 7, ubi numeravit provincias, ex quibus episcopi ad eam Synodum venire, ait: « Ἀδριῶν τε Σπάρτων ἔ πάντων βυθόμενος, εἰς τὴν τοῖς πολλοῖς ἀμα συνεδροῦμαι. Τῶς δὲ ἡε βραχιλευσῶς πόλεως, ἡ μὲν προεστῶς ἱεράτης δια